
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023031700014

14

Nº 53, sexta-feira, 17 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 120623

Nº Processo: 67241006408202247. Objeto: Cessão de Uso a título oneroso da
área útil de 21,68m²,da edificação localizada no imóvel de propriedade da União,
cadastrada sob o nº RJ043.53-02.A001, localizadano interior da Edificação E-061 do MUSAL,
situado na Av. Marechal Fontenelle, nº 2.000, Campodos Afonsos -RJ, CEP: 21740-900, para
funcionamento da AMAERO (Associação dos Amigos do Museu Aeroespacial). Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 17/03/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 15h00. Endereço:
Av. Marechal Fontenelle Campo Dos Afonsos, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120623-5-00048-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/03/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/03/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEYLA FERNANDES SALES
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 16/03/2023) 120623-00001-2022NE802981
SUBDIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM
EDITAL Nº 1/COMARA/2023

EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÃOO AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -
EDITAL Nº 1/COMARA/2021

O Vice-Presidente da Comissão de Aeroportos da Região Amazônica (COMARA),
de acordo como o Inciso III do Art. 5º do Regulamento da COMARA, aprovado pela Portaria
nº 308/GC3, de 06 de junho de 2022, e autorizado pela Portaria SEDGG/ME nº 13.153, de
22 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 222, Seção 1, de 26 de
novembro de 2021, torna público a reabertura das inscrições do Edital nº
001/COMARA/2023 objetivando a contratação de mão de obra temporária para
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, com base no Art. 3º da Lei no 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.DAS INSCRIÇÕES
1.1 As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado (PSS) serão realizadas a

partir do dia 24 de março de 2023 até às 23 h e 59 min do dia 11 de abril de 2023, horário
de BrasÍlia-DF, EXCLUSIVAMENTE por meio de INSCRIÇÃO ELETRÔNICA, via preenchimento
de formulário de inscrição, disponível no site da Comissão de Aeroportos da Região
Amazônica - COMARA http:// psscomara.com.br.

ANEXO A - Calendário de eventos;

ANEXO B - Relação das organizações militares com os respectivos endereços;

ANEXO C - Tabela salarial e número de vagas por localidade;

2. FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL Nº 1/COMARA/2021

Belém - PA, 17 de março de 2023.
TIAGO CORTAT DE MELO Coronel Aviador

ANEXO C
HISTOGRAMA DE FUNÇÕES E NÚMERO DE VAGAS POR LOCALIDADE

. F U N ÇÕ ES CÓ D I G O
CBO

SALÁRIO
R$

BE NT AK KO MN

. AUXILIAR DE MECÂNICO DE AU-
TOS

9144-05 1.376,00 CR CR CR

. SERVENTE DE OBRAS 7170-20 1.376,00 CR CR

. ARMADOR DE ESTRUTURAS DE
CONCRETO ARMADO

7153-05 1652 CR

. B O R R AC H E I R O 9921-15 1.652,00 CR CR CR CR

. CARPINTEIRO 7155-05 1.652,00 CR CR

. COZINHEIRO EM GERAL 5132-05 1.652,00 CR*

. ELETRICISTA DE INSTALAÇÕES
(VEÍCULOS AUTOMOTORES E
MÁQUINAS OPERATRIZES, EXCE-
TO AERONAVES E MOTOCICLE-
TAS

9531-15 1.652,00 CR CR CR CR

. LUBRIFICADOR DE VEÍCULOS AU-
TOMOTORES (EXCETO EMBAR-
C AÇO ES )

9191-10 1.652,00 CR CR CR

. MECÂNICO DE MANUTENÇÃO
DE MÁQUINAS DE CONSTRUÇÃO
E TERRAPLENAGEM

9131-20 1.652,00 CR CR CR CR

. MECÂNICO DE MANUTENÇÃO
DE VEÍCULOS

9144-05 1.652,00 CR CR CR CR

. MESTRE FLUVIAL 3412-15 2.367,00 CR

. MOTORISTA DE CAMINHÃO (RO-
TAS REGIONAIS E INTERNA-
CIONAIS) CATEGORIA "D"

7825-10 1.652,00 CR CR CR CR CR

. MOTORISTA DE CAMINHÃO (RO-
TAS REGIONAIS E INTERNA-
CIONAIS) CATEGORIA "E"

7825-10 1.652,00 CR CR CR CR CR

. MOTORISTA OPERACIONAL DE
GUINCHO

7825-15 1.652,00 CR CR CR

. OPERADOR DE BETONEIRA 7154-05 1.652,00 CR CR

. OPERADOR DE COMPACTADORA
DE SOLOS

7151-10 2.367,00 CR CR CR CR

. OPERADOR DE ESCAVADEIRA 7151-15 2.556,00 CR CR CR

. OPERADOR DE MÁQUINAS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL E MINERA-
Ç ÃO

7251-25 2.367,00 CR CR CR CR CR

. OPERADOR DE MOTONIVELADO-
RA

7151-30 2.984,00 CR CR CR CR

. OPERADOR DE MOTOSSERRA 6321-20 1.652,00 CR CR

. OPERADOR DE PÁ CAR-
R EG A D E I R A

7151-35 2.367,00 CR CR CR CR

. OPERADOR DE PAVIMENTADORA
(ASFALTO, CONCRETO E MATERI-
AIS SIMILARES)

7151-40 2.051,00 CR CR

. OPERADOR DE TRATOR DE LÂM-
INA

7151-45 2.051,00 CR CR

. PEDREIRO 7152-10 1.652,00 CR CR

. PILOTO FLUVIAL 3412-30 2.906,00 CR

. S O L DA D O R 7243-15 1.652,00 CR CR

. TRATORISTA AGRÍCOLA 6410-15 1.652,00 CR CR CR

. TORNEIRO MECÂNICO 7212-15 1.972,00 CR

. A L M OX A R I F E 4141-05 1.690,00 CR CR CR CR

. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4110-10 1.690,00 CR* CR CR

. FERRAMENTEIRO 7211-05 1.652,00 CR CR

. APONTADOR DE OBRAS 4142-05 1.650,00 CR

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS (MA-
TERIAIS DE CONSTRUÇÃO)

3011-10 2.906,00 CR CR CR

. TÉCNICO DE OBRAS CIVIS 3121-05 2.906,00 CR CR

. TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA 3003-05 2.133,00 CR

. TÉCNICO EM SEGURANÇA NO
T R A BA L H O

3516-05 2.906,00 CR CR CR

. T O P Ó G R A FO 3123-20 2.299,00 CR CR CR CR

. CO N T A D O R 2522-10 3.900,00 CR*

. ENGENHEIRO NAVAL 2144-30 3.900,00 CR*

GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2023 - UASG 120629

Nº Processo: 67278.006305/2022-60.
Pregão Nº 102/2022. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS.
Contratado: 19.858.341/0001-20 - FORCA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia, nas
adequações de infraestrutura para implantação do rancho provisório na Base Aérea de
Canoas, conforme condições estabelecidas no Termo de Rreferência e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao Edital.
Fundamento Legal: . Vigência: 06/03/2023 a 01/09/2023. Valor Total: R$ 251.900,00. Data
de Assinatura: 06/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 120629

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 67278.036023/2020-25.
Pregão. Nº 43/2020. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS. Contratado:
79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato n° 014/GAPCO-HACO/2020, por 03 (tres) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 17/03/2023 a 16/06/2023, nos termos do
art. 57, ii, da lei n° 8.666, de 1993. Vigência: 17/03/2023 a 16/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 296.875,42. Data de Assinatura: 16/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - UASG 120629

Nº Processo: 67278001815202241. Objeto: Republicac–ão para Aquisic–ão de
Gẽneros Alimentícios (Industrializados), por meio de Sistema de Registro de Prec–os,
visando aquisic–ão futura para entrega parcelada, conforme condic–ões, quantidades,
exige ̃ncias e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes,
conforme especificac–ões contidas no Termo de Referẽncia.. Total de Itens Licitados: 5.
Edital: 17/03/2023 das 08h00 às 11h45 e das 13h30 às 16h45. Endereço:
Barcelosracbb@fab.mil.br50 - Fátima, - Canoas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/120629-5-00022-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 17/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/03/2023
às 09h10 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PINHEIRO DE VASCONCELLOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 16/03/2023) 120629-00001-2022NE800316
GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 120630

Número do Contrato: 36/2019.
Nº Processo: 67369.023414/2019-27.
Pregão. Nº 34/2019. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS. Contratado:
19.234.161/0001-78 - OFFICE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: 4° Termo Aditivo tem
por finalidade de acrescentar área de atendimento do SEREP-MN, compreendendo a área
interna administrativa, no tamanho de 1.484,42 metros quadrados a contar de 20 de
março de 2023, representando um acréscimo de aproximadamente 20,57% do objeto
contrato e o retroativo a ser pago a partir 02/04/2023: R$ 11.385,36, referente ao período
de 01/01/2023 até 31/03/2023, com base no valor antigo do contrato e área contratada de
8.287m2 de acordo com a CCT 2023, onde o objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de conservação e limpeza, na ALA 8 e unidades
sediadas em Manaus-AM, com fornecimento de todos os materiais de consumo e
equipamentos necessários, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva. Vigência: 20/03/2023 a 02/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
727.762,35. Data de Assinatura: 15/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2023).
GRUPAMENTO DE APOIO DE SANTA CRUZ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 20/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67269013937202116. , publicada no D.O.U de 17/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Gerenciamento de
Resíduos com Auditoria Ambiental e a coleta, transporte e destinação final dos
mesmos produzidos pela Base Aérea de Santa Cruz Novo Edital: 17/03/2023 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 15h30. Endereço: Rua do Império, S/nº Santa Cruz - RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 17/03/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/03/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SILVIA VEIGA BRITO
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 16/03/2023) 120669-00001-2023NE800026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-17T00:47:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




